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Kontrollens omfang
Fylkesmannen i Troms (FM), Miljøvernavdelingen, gjennomførte 14.05.2013 et tilsyn ved
Avfallsservice AS sitt komposteringsanlegg i Skibotn. Det ble kontrollert hvilke tiltak som er
iverksatt, samt hvilke rutiner som er implementert, for å redusere luktutslipp og flygeavfall fra
virksomheten. Tiltak og rutiner for rensing av sigevann fra komposteringsarealene ble også 
kontrollert. Også andre forhold ved driften som påvirker/kan påvirke ytre miljø ble drøftet.

Hovedkonklusjon
Det ble avdekket seks avvik, men ikke gitt anmerkninger ved tilsynet.

1. Ferdigprodusert flis og materialhaug for produksjon av strukturflis til 
komposten inneholdt urene materialer.

2. Avfallsservice AS har ved Skibotn kompostanlegg ikke tilstrekkelig sikring mot
spredning av flygeavfall.

3. Avfallsservice AS kan ikke dokumentere at infiltrasjonsareal for 
prosessavløpsvann er dimensjonert og bygget etter gjeldende regler.

4. Det oppbevares avfall på området, i strid med utslippstillatelsen av 2000, som 
kan medføre fare for forurensning.

5. Virksomheten håndterer ikke sitt egengenererte farlige avfall på en 
tilfredstillende måte

6. Virksomhetens IK-dokument, Kvalitets- og internkontrollsystem for 
kompostering av matavfall og slam, var ikke tilfredstillende ferdigstilt og/eller 
oppdatert.
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Virksomheten plikter snarest å rette opp de avvikene som er beskrevet i denne rapporten. Vi 
ber Avfallsservice AS om en skriftlig redegjørelse innen 01.11.2013 på hvordan avvikene skal
rettes. Tilbakemeldingen må redegjøre for hvilke tiltak som er, eller planlegges, iverksatt for å
rette opp avvikene, samt en tidsplan for når tiltakene faktisk vil være gjennomført. 
Fylkesmannen vil kunne følge opp om avvikene er lukket med et nytt tilsyn innen 6 måneder.

Evy Jørgensen Bjørn Arne Karlsen
fagansvarlig overingeniør/kontrollør
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1. INNLEDNING

Bakgrunnen for Fylkesmannens kontroll er hovedsakelig oppfølging og overvåking av tiltak
som er iverksatt med tanke på å optimalisere prosessene ved anlegget, med det formål å
redusere luktutslipp og flygeavfall fra virksomheten, samt gjennomføre tilfredstillende 
rensing av sigevannet fra komposteringsarealene. 

Rapporten omhandler kun avvik og anmerkninger som er avdekket under kontrollen av
14.05.2013, og gir således ingen fullstendig tilstandsvurdering av virksomhetens miljøarbeid 
eller miljøstatus.

Mål for kontrollaksjonen
Kontroll av om Skibotn kompostanlegg overholder krav i forurensningsloven, herunder
virksomhetens utslippstillatelse av 21.12.2000, internkontrollforskriften samt relevante deler
av virksomhetens egen skriftlige internkontroll.

Metode/Omfang
Kontrollen ble gjennomført ved befaring på komposteringsanlegget samt intervju om rutiner 
og dokumenter i internkontrollen. Internkontrollsystemet finnes bare elektronisk, og var ikke 
tilgjengelig på plassen grunnet dårlig internettilgang. Fylkesmannen har i ettertid fått tilgang 
til IK-systemet, og gjennomgått dette fra kontoret. Med på befaringen var daglig leder i 
Miljøteknologi Nord AS, Steve Eriksen og operatør Trond Magne Garfjeld. 

Definisjoner
AVVIK er overtredelser av krav fastsatt i eller i medhold av helse- miljø og
sikkerhetslovgivning.

ANMERKNINGER er forhold som ikke omfattes av definisjonen for avvik, men er områder
som tilsynsmyndighetene mener det er nødvendig å påpeke for at bedriften på en bedre måte
skal kunne ivareta helse, miljø og sikkerhet.

2. DOKUMENTUNDERLAG

Følgende krav og dokumenter lå til grunn for kontrollen:
 Forurensningsloven med tilhørende forskrifter
 Internkontrollforskriften
 Utslippstillatelse av 21.12.2000

Dokumenter vi fikk elektronisk tilgang til i ettertid:
 Virksomhetens IK-dokumenter knyttet til ytre miljø
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3. AVVIK

Avvik 1
Ferdigprodusert flis og materialhaug for produksjon av strukturflis til komposten 
inneholdt urene materialer.

Avvik fra: Utslippstillatelsen av 21.12.2000 pkt. 3 Strukturmateriale
     Kvalitets- og internkontrollsystem for kompostering av våtorganisk avfall og slam

Kommentar:
Tilsvarende avvik ble også gitt ved forrige tilsyn, den 12.11.2010. Virksomhetens 
tilbakemelding var da at trevirke sorteres maskinelt, og at det derfor aldri kan garanteres helt 
rent trevirke. Videre at kvernoperatøren plukker ut (maskinelt) urent trevirke som oppdages 
underveis ved kverning.

Den 14.05.2013 ble det igjen avdekket både uren flis og urent ukvernet trevirke på området 
som benyttes til kverning og oppbevaring av flis. Dette var f. eks. malte flater, sponplater og 
møbelplater med overflater av melamin. En container med utsortert urent trevirke sto på 
stedet. Denne skulle fraktes til Galsomelen.

I vedlegg 1 - krav til renhet på flis, til Avfallsservice AS sitt Kvalitets- og 
internkontrollsystem for kompostering av våtorganisk avfall og slam, fremkommer det blant 
annet at flis som tas inn ikke skal inneholde malte flater eller impregnert virke, spon- og 
finerplater skal kun tas inn dersom de er dokumentert rene. Det skal følge bekreftelse på at 
flisa er ren ved hver leveranse. Selv om det i vedlegget brukes betegnelsen flis, går vi ut fra at 
kravene også gjelder materialer som skal kvernes på stedet.

Fylkesmannen har ikke fått tilgang til dokumentasjon (bekreftelse fra leverandør) som viser at 
Avfallsservice sine egne kvalitetskrav til flisleveranser/trevirke er oppfylt.

Avvik 2
Avfallsservice AS har ved Skibotn kompostanlegg ikke tilstrekkelig sikring mot
spredning av flygeavfall.

Avvik fra: Utslippstillatelsen av 21.12.2000 pkt. 1.6 Uforutsette miljøulemper
     Kvalitets- og internkontrollsystem for kompostering av våtorganisk avfall og slam

Kommentar:
Tilsvarende avvik ble også gitt ved forrige tilsyn, den 12.11.2010. Virksomheten stanset 
vindsiktingen av sikterest fra kompostfase 2 i januar 2013. Sikteresten fase 2 lastes nå direkte 
i containere og kjøres til forbrenning i Oulo, Finland, sammen med sikterest fra mottakshall
og resterende sikterest fra vindsiktperioden. Det er også etablert voll og flettverksgjerde rundt 
anlegget, noe som samler opp en del av flygeavfallet.

Fylkesmannen ser likevel fortsatt et betydelig forbedringspotensiale knyttet til flygeavfall. 
Det ligger store mengder plast overalt inne på komposteringsanlegget, i tillegg til ikke 
ubetydelige mengder i skogen på utsiden av gjerdet. Virksomheten engasjerer en skoleklasse 
til plukking utenfor gjerdet hver vår, og har et par ungdommer ansatt om sommeren for 
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plukking inne på området. Det var ikke plukket våren 2013. Nevnte plukking er etter 
Fylkesmannens mening ikke tilstrekkelig for å sikre omgivelsene mot forsøpling, og heller 
ikke i tråd med Avfallsservice AS sitt Kvalitets- og internkontrollsystem for kompostering av 
våtorganisk avfall og slam. Av sistnevnte dokument leser vi blant annet at mengden 
flygeavfall skal reduseres til et minimum, og at anlegget til en hver tid skal fremstå rent og 
ryddig (pkt. 2.2 Miljømål). Videre at det skal foretas hyppig plukking av plast på avveie (pkt. 
5.2 Tiltak mot flygeavfall) og at plast på avveier skal plukkes opp (pkt. 6.3 Renhold på 
anlegget).

For å komme problemet med flygeavfall til livs er det, etter Fylkesmannens mening, 
nødvendig at all sikting, oppbevaring og lasting av sikterest foregår innendørs, og at transport 
av sikterest mellom ulike haller reduseres til et minimum. 

Avvik 3
Avfallsservice AS kan ikke dokumentere at infiltrasjonsareal for prosessavløpsvann er 
dimensjonert og bygget etter gjeldende regler.

Avvik fra: Forurensningsloven § 7, plikt til å unngå forurensning
     Utslippstillatelsen av 21.12.2000 pkt. 8, Sigevann

Kommentarer:
Etter at renseanlegget fra finske BCDE-Group Waste Management LTD Oy viste seg uegnet 
for behandling av sigevannet fra komposteringsområdet, besluttet Avfallsservice AS å gå 
tilbake til infiltrering i grunnen. Sigevannet skal nå føres via en slamavskiller til en 
nyopprettet biodam på 900 m3, for lufting og utfelling, med påfølgende pumping til 
infiltrasjon i grunnen. Dette anlegget ble bygget i 2011, og har vært benyttet siden da.

Ved tilsynet 14.05.2013 fremsto infiltrasjonsanlegget som uferdig. Infiltrasjonsarealet var 
relativt lite (ca. 50 m2) og delvis oppgravd. Det kunne se ut som at det bare var ett
infiltrasjonsrør i grøften. Når det ble pumpet vann fra biodammen til infiltrasjonsarealet 
hørtes ikke en lyd i den åpne enden av infiltrasjonsrørene. Man kunne ikke fastslå hvor 
sigevannet fra biodammen ble pumpet. Det var fortsatt ikke satt ned prøvetakingsbrønn(er)
nedstrøms infiltrasjonsarealet. Videre kunne det ikke dokumenteres at infiltrasjonsanlegget 
var dimensjonert og bygget av godkjente aktører, eller at det var godkjent av myndighetene.

Forurensningslovens§ 7 sier at ingen må ha, gjøre eller sette i verk noe som kan medføre fare 
for forurensning uten at det er lovlig etter §§ 8 eller 9, eller tillatt etter vedtak hjemlet i § 11. 

I utslippstillatelsen står det at prosessvann og overflatevann (sigevann) fra rankene skal 
samles opp og føres via slamavskiller til et infiltrasjonsanlegg (før forsøket med prefabrikkert 
renseanlegg fra BCDE Group) med tilstrekkelig kapasitet for rensing av vannet. Selv om 
virksomheten i mellomtiden har vært innom andre renseregimer, er man nå tilbake til 
infiltrasjon av sigevannet i grunnen, og da er fortsatt det generelle kravet til 
infiltrasjonsanlegget fra 2000 gjeldende.

Det kan, så langt Fylkesmannen kjenner til, ikke dokumenteres at dagens renseløsning ikke 
representerer en fare for forurensning av grunnvann.
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Avvik 4
Det oppbevares avfall på området, i strid med utslippstillatelsen av 2000, som kan 
medføre fare for forurensning.

Avvik fra: Forurensningsloven § 7, plikt til å unngå forurensning
     Utslippstillatelsen av 21.12.2000

Kommentarer:
Ifølge utslippstillatelsen av 21.12.2000 kan Avfallsservice AS, i tillegg til 
komposteringsvirksomheten, også etablere et containermottak på området for sortert ordinært 
avfall, begrenset til 5 containere. Containermottaket ble videre erstattet med en miljøstasjon,
som ble flyttet fra Hatteng til Skibotn komposteringsanlegg, i 2009. Anlegget kan således ta 
imot både sortert ordinært avfall og inntil 1000 kg farlig avfall årlig per avfallsbesitter. 
Dersom miljøstasjonen skal ta imot farlig avfall fra virksomheter skal det fylles ut 
deklarasjonsskjema.

Utenfor miljøstasjonens definerte areal registrerte vi ved tilsynet 11 bilvrak/uregistrerte biler 
på området, i tillegg til en motor på bakken som lakk olje og en uregistrert tankbil som også 
lakk olje fra motorrommet. Dette var, med unntak for tankbilen,  rallybiler og delebiler i 
privat eie, ble vi fortalt. Nevnte objekter oppbevares i strid med utslippstillatelsen. De er 
heller ikke oppbevart forsvarlig, og utgjør en betydelig fare for forurensning. 

Utenfor miljøstasjonens definerte areal registrerte vi også 10-12 bygningselementer av 
sandwich-typen, med PUR-skum i midten, både hele og deler av elementer. Skummet kan 
inneholde farlig avfall som oson-nedbrytende gasser som KFK og HKFK dersom produsert 
før 2003. Dette var rester etter bygging på stedet. Virksomhetens egengenererte farlige avfall 
kan oppbevares i ett år før innlevering til godkjent mottak, i henhold til avfallsforskriftens § 
11 farlig avfall. De observerte elementene har lagt på området lenger enn ett år, fikk vi 
opplyst, og skulle således vært avhendet allerede.

Avvik 5
Virksomheten håndterer ikke sitt egengenererte farlige avfall på en tilfredstillende måte

Avvik fra: Avfallsforskriftens kapittel 11, Farlig avfall

Kommentarer:
Det kunne bare legges frem ett (1) deklarasjonsskjema for levert farlig avfall 2012, for
tømming av oljeutskiller. Fylkesmannens erfaring er at det genereres flere fraksjoner farlig 
avfall på et anlegg som det man har i Skibotn. Vi registrerte blant annet en IBC med spillolje 
utenfor døren, spraybokser og batterier. Når det genereres mer enn ett kg farlig avfall i året 
skal alt farlig avfall leveres til godkjent mottaker. Dersom noen fraksjoner farlig avfall leveres 
til egen miljøstasjon skal det deklareres på stedet eller loggføres for senere deklarasjon på 
Galsomelen. Det kan heller ikke leveres mer enn 1000 kg farlig avfall per år.

Avvik 6
Virksomhetens IK-dokument, Kvalitets- og internkontrollsystem for kompostering av
matavfall og slam, var ikke tilfredstillende ferdigstilt og/eller oppdatert.
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Avvik fra: Utslippstillatelsen av 21.12.2000 pkt. 1.9

Kommentarer:
Det meste av internkontroll-/kvalitetssikringssystemet til Avfallsservice AS, gjeldende 
Skibotn komposteringsanlegg, finnes elektronisk på hovedkontoret i Sørkjosen. På grunn av 
mangelfull internettilgang på kompostanlegget i Skibotn kunne ikke nevnte dokumentasjon 
hentes ned ved tilsynet. Fylkesmannen fikk senere tilgang til nevnte dokumentasjon, og 
foretok et dokumenttilsyn i forlengelse av det ordinære tilsynet den 14.05.2013.

Følgende punkter kunne ikke finnes/dokumenteres i internkontrollsystemet:
 Beskrivelse av sigevannsbehandlingsanlegg 
 Rutiner for drift og ettersyn av renseanlegg (driftsinstruks)
 Oppdatert Overvåkingsprogram sigevann etter overgang til biodam og infiltrasjon
 Dokumentasjon på at mottatt flis/flismateriale er rent, jf. vedlegg 1
 Dokumentasjon på utført prøvetaking av komposten (temp./O2/CO2)
 Endrede driftsrutiner etter omlegging av sikteprosessene (vindsikting stanset)
 Utfylt loggskjema for mottatt farlig avfall ved miljøstasjonen (dersom det ikke 

benyttes deklarasjonsskjema)
 Dokumentasjon på registrerte avvik ved Skibotn komposteringsanlegg

Opplistingen ovenfor gjenspeiler det som ble avdekket på tilsynet, både på 
komposteringsanlegget og elektronisk, og må ikke anses som uttømmende.

4. ANMERKNINGER

Det er ikke gitt anmerkninger etter tilsynet.

5. ANDRE FORHOLD

Avfallsservice AS har siden år 2000 drevet Skibotn kompostanlegg i Skibotn. Daglig drift av
anlegget utføres av et innleid selskap; Miljøteknologi Nord AS v/Steve Eriksen. Det er tre fast
ansatte på anlegget.

Komposteringsanlegget mottar årlig ca. 6000 tonn matavfall fra kommunene Tromsø,
Lyngen, Storfjord, Kåfjord, Skjervøy, Nordreisa og Kvænangen. Det mottas og behandles
også ca. 200 tonn septikslam årlig ved anlegget. Avfallsservice AS sin miljøstasjon på 
Hatteng ble i 2009 flyttet til Skibotn komposteringsanlegg, hvor den er bemannet i 
arbeidstiden.

Avfallsservice AS terminerte avtalen med finske BCDE Group i 2010, og avsluttet forsøket 
med rensing av sigevann fra komposteringsanlegget i et prefabrikkert renseanlegg i Skibotn. 
Det ble igangsatt bygging av et infiltrasjonsanlegg av samme type som virksomheten har ved 
avfallsmottaket på Galsomelen.  Fra 2011 samles sigevann fra komposteringsanlegget opp i 
slamavskiller med to kammer på 5 og 20 m3, pumpes over i luftet biodam, før påslipp til 
infiltrasjonsanlegg i stedlige morenemasser.


